



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS**  
**Estado do Espírito Santo**  
**ANEXO V - PLANILHA BASE ORÇAMENTÁRIA**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no município de São Mateus-ES, conforme Projeto Básico, Termo de Referência, Planilha Básica Orçamentária e demais condições estabelecidas em Edital.

**DATA BASE:**

BDI 35%

<b>Prazo:</b>	30 (trinta) meses consecutivos.				
<b>LOTE I - Serviço de Coleta de Resíduos, Varrição manual, Serviços de capina e roçagem, Limpeza de Praia e Feiras e Caição</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>1.0</b>	<b>COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - CLASSE II-A, VARRIÇÃO MANUAL, SERVIÇOS DE CAPINA E ROÇAGEM, LIMPEZA DE PRAIA E FEIRAS E CAIÇÃO.</b>				<b>R\$ 24.850.274,12</b>
1.0.1	* Coleta de Resíduos Sólidos Urbanos do Tipo Domiciliar e Comercial - RSD / RSC.	ton	65.972,34	R\$ 106,40	R\$ 7.019.169,90
1.0.2	* Coleta Manual e Transporte de Resíduos Sólidos (Inerte)	ton	10.812,43	R\$ 92,09	R\$ 995.763,19
1.0.3	* Coleta Mecanizada e Transporte de Resíduos Sólidos (Inerte):	ton	17.782,86	R\$ 81,33	R\$ 1.446.212,59
1.0.4	* Varrição Manual de Vias e Logradouros Públicos	km	149.771,62	R\$ 64,41	R\$ 9.647.452,48
1.0.5	* Serviço manual de limpeza de praças, parques e jardins, envolvendo capina, roçagem, raspagem e rastelamento.	M²	2.344.011,70	R\$ 0,73	R\$ 1.720.551,28
1.0.6	* Serviço de roçagem com roçadeira manual, motorização a gasolina (Sthil Fs220 ou Similar).	M²	1.576.811,49	R\$ 0,22	R\$ 343.218,35
1.0.7	* Limpeza manual de feiras e mercados municipais, incluindo lavagem com caminhão pipa -Dias úteis.	M²	523.543,34	R\$ 0,61	R\$ 321.664,64
1.0.7.1	* Limpeza manual de feiras e mercados municipais, incluindo lavagem com caminhão pipa - Domingos/feriados.	M²	261.521,93	R\$ 1,14	R\$ 299.296,09
1.0.8	* Limpeza manual de praias e similares	M²	6.052.110,20	R\$ 0,19	R\$ 1.151.377,65
1.0.9	SINAPI SET/14 - 73999/001 Caição de meio-fio, a três demãos	M²	106.979,73	R\$ 5,97	R\$ 638.668,98
1.0.10	* Ônibus Urbano com capacidade 45 passageiros	hora	7.241,35	R\$ 61,96	R\$ 448.651,99
1.0.11	* Encarregado de Turma	Hxhora	37.294,16	R\$ 21,94	R\$ 818.246,99
<b>LOTE II - Serviço de Coleta da Saúde</b>					
<b>2.0</b>	<b>* COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS) - CLASSE I.</b>	ton	986,70	R\$ 349,72	<b>R\$ 345.067,16</b>
<b>LOTE III - Serviço de Coleta Seletiva</b>					
<b>3.0</b>	<b>* COLETA SELETIVA COM EMPREGO DE CAMINHÃO CAÇAMBA 4/6M3 EQUIPADO COM MUNCK (TOCO) CAPACIDADE 6 TONELADAS, PARA ATENDIMENTO AOS RESÍDUOS DEPOSITADOS EM ECOPOSTOS - PEV (POSTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA)</b>	ton	1.802,82	R\$ 794,61	<b>R\$ 1.432.530,06</b>
<b>LOTE IV - Transporte de Resíduos para fora do Município Classe II-A</b>					
<b>4.0</b>	<b>* TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO TIPO DOMICILIAR (RESIDENCIAL E COMERCIAL) E EFLUENTES DE GALERIAS - CLASSE II-A</b>	ton	71.784,77	R\$ 160,71	<b>R\$ 11.536.469,60</b>
<b>LOTE V - Transporte de Resíduos para fora do Município DA Saúde</b>					
<b>5.0</b>	<b>* TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS) - CLASSE I.</b>	ton	986,70	R\$ 3.504,54	<b>R\$ 3.457.929,01</b>
<b>LOTE VI - Serviços de Varrição Mecanizada, Limpeza e desobstrução de rede de drenagem e Lavagem de ruas</b>					
<b>6.0</b>	<b>LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS</b>				<b>R\$ 1.809.676,30</b>
6.0.1	* Varrição Mecanizada de Vias Públicas Pavimentadas, com varredeira de sucção marca Pioneira modelo Colpion ou similar, capacidade 4m3.	km	9.926,82	R\$ 36,29	R\$ 360.214,00
6.0.2	* Limpeza e desobstrução de rede de drenagem, utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção.	m	370.968,57	R\$ 2,36	R\$ 873.870,11
6.0.3	* Lavagem de ruas com o uso de caminhão pipa	chp	4.530,87	R\$ 127,04	R\$ 575.592,20
<b>TOTAL Geral</b>					<b>R\$ 43.431.946,25</b>

\* Composição de custos  
 \*\* Cotações